gnis Socratem corrigat, significat dæmonem hunc aliquid esse præter mentem. At si minus tibi placet & familiarem hominis ducem dæmonem appellare, saltem, ut placet nostris, bonum angelum appellato. Post hac Apologia nos cogit non nihil de oraculis statuisq; traetare. Principio si queras quam ob causam dæmones solita illa quoniam miracula nostris seculis non efficiunt: respondebitur, Christum & dæmones malos suo illo imperio priuatisse, & hominibus tum omnem dæmonum cultum, tum artem dæmonicam sustulisse. Si rursum interroges, qua ratione vel in statuas, vel in homines dæmonum trahantur influxus, diligenter attende. Trahitur quotidie aliquid naturale per artem: ceu quoties lignum quod propter densissimam crastitudinem accendi a tenui quadam flamma non poterat, vel oleo illuminat, vel inficunt sulphure rapiuntq; in somite flamman. Trahitur & quotidie diuinum aliquid per natrām, quando factus tener in alio certo affectus figuratusq; modo sic per natrām a Deo humānū haurit animam, ut per magiam statua mundū accipit dæmonem. Vnde Aegyptiū naturam quoque magam appellauerunt, vim ipsam magican in attractu quodam similium per similia, vel conuentum, saltem per conuenientia collocantes. Emitis quotidie vocem, emitis & tui vultus imaginem. At non vbiique vox in te tua & imago remittitur. Paries duntaxat ita dispositus, sic oppositus vocem per echo reflectit, & speculare corpus tuum tibi reddit imaginem. Esto igitur specularis & ille paries, subito totus, ut ita dixerim, eris in illo. Ibi enim videberis, audieris, intelligeris, fermè ut in statua dæmon. Si Trismegistum confidueris, dices ex propriis mundi materijs certo cuidam dæmoni congruentibus compositam ritu statuam confessim per dæmonem congruum animari, vel per dæmonem, inquit, vel per angelum. intellige, vel per impuriorēm, vel per puriorēm spiritum afflari solere. Audies quoque Mercuriū hunc veteres plerosque dannantem, quod dissidentes, vel esse numina super cælum, vel terrenorum vota ad cælestia superioraq; peruenire, fabricare statuas habitacula dæmonum, quos quasi familiares colerent deos. Putabat sanè, quamvis interdum in delubra dæmones salutares aduocarentur, sepe tamen descendere noxiōs. Audisti paucis tractum dæmonum in corpora statuaram. Audi quoque paucis raptum in corpora hominum. Quando vel per atram bitem vel aliquid simile, aut utrum totus in imaginationem convertitur animus, facile sit inferiorum dæmonum domicilium, quorum praesentia & infanias, & animo simul uescetur, & corpore. Quando per philosophicam purgationem transfertur totus in rationem, euadit aedes dæmonum mediorum, a quibus humanarum rerum sepius, quandoque etiam naturalium miras accipiat rationes. Quando per pietatem erigitur totus in mentem, sublimum dæmonum spiraculum, seu potius angelorum, quibus utique ducibus mirum in modum arcana penetret diuinorum. Optas video intelligere, quibus potissimum oraculus, seu per statuas, seu per homines editis, Plato confidat. Scito his duntaxat, que certa ratione compertum sit non per fallaces dæmones, sed per ueridicos, seu per angelos potius promissos. Nam & ab ipsis Aegyptiorum mysteriis acceperat. Iouem impuriores dæmones ad inferos deturbasse, qui & homines similiter pro viribus ad ima detorqueant: & a Pherecyde Syro, multos ab Ioue dæmones rebellasse, quorum exercitus Ophoneus duxerit serpentinus. Ab his ergo maleficiis caendum esse diligentissime indicabat. Socrates autem proprijs rationibus atque singulis adductus, & oraculo cuidam, & suo cuidam dæmoni se comitiebat pro arbitrio perducendum. Denique vñcunq; sit, ita suam ad hac instituit vitam, ut eterna semper temporalibus anteponeret: iniustiam magis timeret, quam mortem: pro veritate, pro pietate, pro charitate, non dubitaret labores, penuriam, contumelias, iniurias, verbera, mortemq; sabire. Huic apud homines veritas falsas calumnias peperit, charitas odium, pietas accusationem impiam atque mortem. Sed haec omnia parui, in nihil pendit, sperans apud diuinum iudicem pro bonis bona mereri. Ergo hoc sive & fiducia fuisse, & libenter accepit ad iudices, neque excusat se, sed iudices accusauit: atque tanquam rates, quod euenire ait hu. qui sunt pro pè mortem, penitentium illis panamq; predixit post falsum iudicium fecuturam, & ipse interim mira mentis letitia & vultus alacritate ad iudicem migravit eternum. Statueram hic satis honestum argumentum, sed potius commentariolo finem imponere. Sed duo parumper me dubia remorantur. Primum Socraticum illud & hic, & saepe alibi repetitum: Hoc equidem vnum scio, quid nihil scio. Multa tamen & hic & alibi affirmat quasi sciens. Sed hoc illi simile est: Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax. Ait itaque Socrates: Ego abstractus a corpore, raptus a dæmonie, illustratus a Deo, scio equidem in diuino lumine hoc vnum, videlicet quod alioquin coniunctus corpori nihil in lumine naturali scio. Nescio, inquam, in naturali lumine res ipsas per ipsum affirmationis modum. Etusmodi enim

scientia, Dei propria est, qui & naturas ipsas, et naturarum causas comprehendit, quum ipsem fecerit. Scio tamen multa per quendam negationis modum. Veluti quod Deus non sit corpus, potius quam quid sit. Item quod anima non sit mortalis, magis quam quid sit. Rursus quod bonum absolutum non hoc est, aut illud bonum, potius quam quid sit. Atque hoc pæcio Socrates & seit, & docet multa. Hoc illud insuper quod dæmon eum reuocat, non prouocati ad neandrum illuminat cum potius quam affirmandum. Non nunquam vero affirmat quædam, & illa quidem magna, tanquam videlicet non a dæmonie tantum raptus, sed Deo iam plenus. Affirmat quoq; vbi sanctorum adducit veterum testimonia, vel animas hominum à mortuis resurgentium citat in testimonium. Sequitur altera dubitatio: quam ob causam Socrates, cùm nunquam soleat dubitare, quis animus sit immortalis, in fine tamen Apologie hac virtutur disunctione. Aut nullus post mortem supereft sensus, aut supereft aliquis. Reston de primo quidem, non de omni sensu, id est omni cognitione, sed de nostrarum rerum sensu, vel nostro simili dubitare. Quod quidem significatur, per illa quæ in parte disunctionis altera deinde subduntur, vbi idem quod & in Rep. dicit, separatas videlicet animas eodem pæcio sese illas, quæ & hic solebant agnoscere. Vbi considera dictum contra illos qui dicunt animas de corporibus in corpora transmigrare. Deinde tertijs quoq; ita responde. Socratem hac in presentia disunctione non vñt, quia de illo censeat dubitandum, quod vbiique tunc per scientiam negatiuam, tñ per diuinam inspirationem approbationemq; constantissime tenet, sed aduersariorum suorum personas in presenti respicere, qui cu obesse illi omnino studeant, inferebant ei mortem tanquam proculdubio malam. Socrates ergo contra infert, nullo modo esse malam, sine sic, sine aliter se nostre res habent. Vbi illud quod de mortalitate apparet ambiguum, propter illos est adiunctum, quia quam tyranni Epicureo more deridere Socrate potuerint, quasi facile posset decipi, si ex eo solo affirmasset mortem non esse malam, quod post hanc uitam alia supersint bona. Que quidem eterna bona, & si constabant Socrati, illis tamen nullo modo constabant, neq; in anga illa temporis breuitate poterant demonstrari, quæ in Phædone et se alibi demonstrantur. Tu vero nota certam Socratis nostri fiduciam amicis prope finem Apologie dicentis: Bene de morte sperare debet. Nihil n. mali boni viro vel viventi, vel defuncto potest accidere. Enim hoīs quodammodo Deo simili a Deo non negliguntur. Quod aī extrema ad iudices voce clamauit, Ego quidē hinc ab eo morituru, vos verò uicturi; utri uero nostri in melius eant, soli Deo est certus intellige non dubitare illū, quod paulo ante affirmabat, sed dicere sibi Deo certū esse per seipsum affirmationisq; rationem, posse tamen hoī certū fieri per ipsum Deum negationisq; rationem. Adde quod affirmat non audet se tam purgato tunc animo emigrare, ut presentem migrationem affirmet oīno animum suum statim cælesti patrie redditur.

V A VOS ratione, ò viri Athenienses, affecerint accusatores mei, nescio equidem: me certè sic affectarunt, ut mei ipsius penè oblitus fuerim, tanta persuasione dicere vñs sunt: quamvis nihil, ut ita loquar, veri ad vos detulerint. Sed ex multis quæ falso affuerabant, id sum potissimum admittatus, quod vobis caendum esse monuerunt, ne à me quasi eloquente deciperemini. Quod enim afferere id minimè erabuerint, cuius ego mox redargutianem opere ipso facturus eram, quandoquidem in presentia vobis appareo longè ab eloquentia alienus, hoc, inquam, mihi super omnia visum est impudentissimum, nisi forte eloquenter isti vocant vera dicentem. Si enim ita dicant, profiterer equidem me, quamvis non eorum more, rhetorem esse. Quippe cùm hi, ut quidē dico, veri nihil dixerint, à me vero vos vera omnia audituri sitis. Neque uero perrouem, ò viri Athenienses, fucatam à me orationem, quemadmodum ab ipsis, verborum nominumq; elegantia, neq; aliter exornatam, sed ex improviso ut coaceruatam audietis. Confido enim me iusta dicturum, neque quicquam vestrum speret me aliter esse dicturum, alioquin neq; atatem hanc, ò viri, deceret, adolescentulū mo-

re uer

re verbis studiosè formatis hic ad vos ingredi. Quinimò vehementer, o viri Athenienses, id oro, & obsecro, ut si ipsum me verbis in respondendo videntem audieris, quibus & in foro apud argenteriorum mensas, ubi plerique vestrum me nonnunquam audierunt, & alibi, uti soleo, ne admirermini, neque grauiter id feratis. sic. n. res se habet. venio equidem nunc primum in iudicium, plures quam septuaginta annos natus. ex quo fit ut in hac iudiciali causa reuera sim peregrinus. Et profecto quem admodum si peregrinus Athenas venissim, ignoscereis utiq; mihi peregrina voce & forma loquenti, pro educationis meæ consuetudine: ita & in praesentia vos precor, neq; id quidem iniuria, ut loquendis formam minimè attendatis, quæ prout contingit, tum melior, tum deterior esse potest, sed id ipsum consideretis, huc mente adhibeatis, iustane, an iniusta dicam. Hoc. n. iudicis officium est. rhetoris aut officium, vera loqui. iustum est aut, o viri Athenienses, me primo quidem ad accusationē primam falso conficiam, & ad primos accusatores respondere: deinde ad nouissimam atq; nouissimos. Me quidem multi iam multis annis falso apud vos accusarunt, quos equidem magis formido, quam Anyti ad stipulatores, quanquam & hi sunt in persuadendo potentes. Sed illi potentiores, o viri, qui plerosq; vestrum à pueritia occuparunt, accusantes me procul à veritate, atq; vobis persuadentes: esse videlicet Socratem quendam sapientem, eorum quæ super aërem, quæq; sub terra sunt, perscrutatorem, qui soleat causam deteriorē, differendo meliorem efficere. hi profecto, o viri Athenienses, qui huc de me rumorē diuulgauerunt, mei accusatores potissimi sunt. Qui. n. hæc audiunt, opinantur harum rerum persecutores non credere deos esse. Profecto accusatores homī & permulti sunt, & longo iam tempore me accusant, & in ea etate vobis suaferunt, in qua plerique vestrum pueri aut certè adolescentuli perfacile creditissis, deserta in causa, nemine me defendente. Atq; id quod à defensionis ratione oīum alienissimum est, neq; nomina quidem illorum sciare licet, atq; proferre, ppter quam quis illorum comedus sit. Quotcuq; vero per inuidiam & calumniam hæc vobis rursus suaferunt, quie ipsi persuasi suaferunt alijs, hi oīis infiniti omnino sunt, nec eorum quenquam in iudicium traducere, nec redarguere licet, sed necesse est aduersus istos tanquam in nocte pugnare defendendo, atq; refellendo nemine respondentे. Exestimate ergo & vos, quemadmodum dicebam, accusatores meos duplices extitisse, & qui nuper accusarunt, & qui iandiu, quales modo descriebam. Atq; iudicate me quidè oportere prius respondere illis, quos & ipsi prius, multoq; magis audiueris. Sed iam respondendum mihi est, o viri Athenienses, illis criminibus, conandumq; in hoc tā breui tempore opinionem istam eximere, quam vos per calumnias decepti, longo iam tempore contrā me conceperitis. Opto autem ita demum aduersarios refellere, atque obtinere, si modò id vobis & mihi melius sit futurum. Quanquam difficile id fore arbitror. Neque admodum quale id sit, me latet. Verum, ut Deo placet, ita succedit. Nos aut legi parere oportet, ac defensionē pro nobis afferre. Repetamus igitur ab initio quæ sit accusatio, ex qua aduersus me nata est illa calumnia, quæ confusus Melitus mihi diem dixit. Quid ergo aiunt accusatores

strum iocari videar. Veruntamen existimate me vobis vera oīno dicturum. Evidem, oī viri Athenienses, nō ob aliud certe quām ob sapientiam quandam eiusmodi non men natus sum. Sed ob quam sapientiam? Forte ob eā qua humana sapientia est. Nam hac reuera sapiens esse videor. illi vero quos paulo ante cōmemorabam, maiorem fortē quandam humana sapientiam habet. Vel quid dicam, non habeo: neg. n. ego ea praeeditus sum. Quod si quis me hanc possidere dicat, mentitur, & in meam calumniam hæc dicit. Sed ne vobis molestum sit, oī viri Athenienses, si quid vobis magnum dicere videar. neg. enim ex me dūt axat dicam, sed testem vobis afferam si de dignum. Profectò si qua mihi est sapientia, qualis ea sit, teste adhibeo vobis Delphicum deum Chærophontē certe nouistis. Ille familiaris mihi erat ab iuuentute, & Atheniensis populo amicus, ac vna vobiscum fugit, & simul in urbem reuersus. Nouisti planè qualis erat Chæropho, quām vehemens quamcumq; ad rem se conuertisset. Hic ergo quandoq; profectus in Delphos vaticinum id experiri ausus est. Ne grauiter feratis, oī viri, quod in praesentia sum dicturus. Interrogavit utiq; an esset ullus me sapientior. Respondit Pythia, sapientiorem esse nemine. De his quidem ipsius hic frater vobis testificabitur: nam ipse Chærophon vita functus est. Considerate vero quorū gratia hæc dicā. Debeo n. vobis aperire unde hæc aduersum me calunia sit exorta. Profectò cū hac audiessim, ita meū ipse reputavi. Quidnam Deus ait? aut quid hoc sibi voluit? Ego n. mihi conscius sum, neg. in magnis, neg. in paruis esse me sapiente. Quid igitur sibi vult, cūm me asserset sapientissimum? Deū quidem mentiri non est credendum. neg. n. id fas est Deo. Atq; ita diu ambiguus scrutabar quid oraculū innuisset. Ac vix tandem post longas ambages viam eiusmodi inneni. Aggressus n. quendā ex his qui sapientes videtur, sperans, si usquā, in hoc vaticinum coargui posse, oraculū ostendi, non me quidem quem p̄ficerat, sed illū esse sapientia p̄ferendum. Dū ergo illum examinare: huius vero nomen promere non est necessarium, erat aut quidā ex his qui in rep. versantur: illū, inquā, dum examinarem, vnaq; differerē, oī viri Athenienses, hunc in modū affectus sum: visus mihi est vir ille videri quidē sapiens in alijs, tum vel maximē sibyp̄si, esse vero nequaquā. deinde conatus sum illi ostendere, putare quidem eū esse se sapiente, sed minime esse. Quapropter & ille infensus mihi redditus est, & multi qui aderāt, grauiter id tulerunt. Itaq; ad meipsum reuersus, ita mecum ipse reputavi, Ego profectò sum hoc hoīe sapientior. Apparet n. neuter nostrum pulchrum bonumq; aliquid nosse. Sed hoc interest, quod hic quidē cū sciat nihil, scire putat aliquid: ego vero quēadmodum nescio, ita nescire me puto. Videor ergo in hac tantula re hoc hoīe sapientior esse, quod quē ignorō, neg. scire me arbitrō. Post hæc aliū audiri, ex his qui illo insuper sapientiores habentur, in eoq; considerando oīno similiter iudicāti, atq; illum aliosq; multos mihi reddidi infenos. Proinde similiter deinceps processi ad alios, non ignorans quantum aduersus me odium conitare, ideoq; non absq; dolore quadam timoreq; procedebam. Veruntamen necessarium mihi visum est oraculū diuinum omnibus anteferre, p̄simq; progredi perscrutaturum quid sibi velit oraculum, huiusq; gratia omnes